
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33467 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1409 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/372253.
RESOLVE:
LOTAR a servidora ANDREA MARIA DA SILVA LUZ ALVINO, 
cedida da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, matrícula n° 57196553/1, cargo ENFERMEIRO 
COM ESPECIALIDADE EM OBSTETRÍCIA, no DEPTO. DE 
DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 26.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 231244
PORTARIA Nº 630, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a publicação da Convocação Pública do Edital 
de Seleção Nº 002 de 13 de setembro de 2017, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado - DOE Nº 33.458, de 14 de setembro 
de 2017;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
coordenação do primeiro, constituírem comissão para análise e 
julgamento das propostas e posterior publicização do vencedor 
do certame:
DALTON EMANNUEL LEAL RODRIGUES, Advogado, Consultor 
Jurídico do Estado;
1. ANTONIO SALVADOR VICENTE NASCIMENTO, 
Contador, Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do 
Hospital Metropolitano e Regionais;
2. MÁRCIO RONI CORRÊA LIMA, Administrador, Grupo 
Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais.
3. MILENA FARAH DAMOUS CASTANHO FERREIRA, 
Enfermeira, Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão 
do Hospital Metropolitano e Regionais;
4. CRISTIANE DO SOCORRO CUNHA DE MACEDO 
OLIVEIRA, Fisioterapeuta, Diretoria de Desenvolvimento de 
Redes Assistênciais;
5. MARIA IRACY TUPINAMBÁ DUARTE, Fisioterapeuta, 
Diretoria de Desenvolvimento de Redes Assistênciais;
6. VÂNIA REGINA MELO BARBAGELATA, Odontóloga, 
Diretoria de Desenvolvimento de Redes Assistênciais.II – O 
prazo para conclusão dos trabalhos obedecerá ao defi nido no 
Edital e Erratas.III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
7. VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 231283
PORTARIA Nº 627 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 22/2017 e os autos dos processos nº 
2016/42547, 2017/71299 e 2017/159593;
R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ MARIA MARTINS DE 
SOUZA, matrícula nº 0184136/1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Objeto constante no Termo de Convênio nº 22/2017 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte, cujo 
objeto é a Reforma do Hospital Municipal Júlia Barros, mediante 
a elaboração de relatórios de acompanhamento de execução 
física do objeto do Convênio a ser emitido trimestralmente e 
emissão de Laudo Conclusivo nos termos do art. 1º da Resolução 
nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 231084

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de medicamentos para atendimento das 
necessidades do Hospital Regional de Cametá.

DATA DA ABERTURA: 10/10/2017.
HORÁRIO: 09h00min (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0132
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 25 de setembro de 2017.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA.
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 231209
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Articulação Temporomandibular – ATM 
para os lados direito e  esquerdo, para atender necessidades de 
paciente desta SESPA.
DATA DA ABERTURA: 10/10/2017.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@
gmail.com.
Belém (PA), 26 de Setembro de 2017.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 231329
AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de material de (DESCARTÁVEL, HIGIENE E 
LIMPEZA).
DATA DA REABERTURA: 10/10/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288/908338
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0132
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 26 de setembro de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 231303

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo Peças de Reposição 
para recuperação dos equipamentos (Bomba Leco), pertencentes 
aos Centros Regionais de Saúde da SESPA, os quais são 
utilizados nas atividades de aplicação residual com inseticidas 
para Controle dos Vetores Transmissores da Dengue, Zika Vírus 
e Febre Chikungunya, conforme solicitação do Departamento de 
Controle de Doenças Transmissíveis por Vetores – DCDTV/DVS/
SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
1. ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL COMÉRCIO DE 
PRODUTOS DOMISSANITÁRIOS, CNPJ: 26.221.566/0001-37, foi 
a vencedora do item do certame, pelo critério de menor preço 
global, num total de R$- 80.512,50 (Oitenta mil, quinhentos e 
doze reais e cinquenta centavos).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/SESPA/2017: R$- 
80.512,50 (Oitenta mil, quinhentos e doze reais e cinquenta 
centavos).
Belém (PA), 26/09/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 231056

CONVÊNIO
.

Convênio: 22/2017
Exercício: 2017
OBJETO: Reforma do Hospital Municipal Júlia Barros.
Data de Assinatura: 26/09/2017
Vigência: 26/09/2017 a 25/09/2018
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103
Valor Total: R$ 476.660,73
Valor Concedente: R$ 400.000,00
Valor Contrapartida: R$ 76.660,73
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Água Azul do 
Norte
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública

Protocolo: 231081
Convênio: 02/2017
Exercício: 2017
OBJETO: Reforma do Hospital Municipal.
Data de Assinatura: 26/09/2017
Vigência: 26/09/2017 a 27/09/2018
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103
Valor Total: R$ 3.679.458,75
Valor Concedente: R$ 3.344.962,50
Valor Contrapartida: R$ 334.496.25
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Novo Progresso
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública

Protocolo: 231484

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N° 1483 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
27.09.2017, o período de gozo das férias da servidora JOANA 
CELIA DE SOUSA COSTA, Id. Funcional nº 5372917 / 1, ocupante 
do cargo de, AUXILIAR DE INFORMATICA AREA SAUDE, lo tada na 
Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 1073/ 31.07.2017, 
publicado no DOE nº 33.428/01.08.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA.

Protocolo: 231310

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação da HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 009/SESPA/2017, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.466 do dia 26/09/2017, protocolo nº 230585. Por 
ter sido publicada com incorreções.
Belém (Pá), 26 de setembro de 2017.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 231052

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 195/2017, CÓDIGO Nº 
220398, EM 28/08/2017.


